dikemudian hari turut serta mengembangkan ilmu tersebut.

Diantara murid Syekh Abdurrahman bin Ahmad al-Mishra

adalah Sayyid Ustman al-Batawi (1822-1913), yang

kemudian memiliki murid Syekh Muhammad Manshur bin

Abdul Hamid yang memiliki keahlian dalam ilmu falak

dengan karyanya Sullamun Nayyirain (1344 H/1925M).

Sehingga besar kemungkinan dari jalur inilah jadwal waktu

3 Susiknan Azhari, Catatan dan Koleksi Astronomi Islam & Seni,

(Yogyakarta: Museum Astronomi Islam, 2015), hlm.

Magrib.

Awal waktu Subuh diyakini sebagai awal waktu

puasa, maka dari itu waktu imsak sebagai kehati-hatian

untuk bersiap memulai puasa serta mengakhirkan waktu

makan dan minum. Sedangkan awal Magrib sebagai

waktu untuk menyegerakan berbuka puasa.

Tabel 3.3. Jadwal Imsakiah Ramadan 1443 H / 2022 M

Kementerian Agama Kabupaten Cilacap

Tanggal Subuh Zuhur Asar Magrib Isya

03 April

2022
04.34 11.51 15.08 17.53 19.00

12 April

2022
04.32 11.48 15.08 17.49 18.58

22 April

2022
04.31 11.46 15.07 17.45 18.53

Sumber: Salinan jadwal imsakiah Kementerian Agama

Kabupaten Cilacap